ОБЩЕСТВЕННЫЙ  СОВЕТ

ПРИ  АРХИВНОМ  УПРАВЛЕНИИ  КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ № 2

заседания общественного совета

при Архивном управлении Кузбасса

25.10.2023

г. Кемерово, ул. Красная, 7

Присутствовали:

1. Усков Игорь Юрьевич – председатель совета;

2. Демидов Виктор Алексеевич;

3. Егоров Виктор Никифорович;

4. Иванова Алла Прокофьевна;

5. Леонтьев Геннадий Анатольевич;

6. Мухин Анатолий Иванович.

Отв. секретарь общественного совета – Юматова Наталья Александровна

Состав общественного совета -  9 человек.

Приглашенные:

1. Добрыдин Сергей Никандрович – начальник Архивного

управления Кузбасса.

Повестка заседания:

1. О цифровой трансформации архивной отрасли Кузбасса.

2. О соблюдении в Архивном управлении Кузбасса и

подведомственных учреждениях законодательства Российской Федерации о

противодействии коррупции.

3. Обсуждение проект Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за

соблюдением законодательства об архивном деле на территории Кемеровской

области – Кузбасса на 2024 год.

Слушали:

1. Заслушали заместителя начальника Архивного управления

Кузбасса Юматову Н.А. по вопросу о цифровой трансформации архивной

отрасли Кузбасса.

Юматова Н.А. - с 2012 г. ведется работа по предоставлению

пользователям удаленного доступа к поисковым архивным системам и

справочникам, а также к архивным документам.

2

В 2022 г. Архивное управление совместно с ГКУ «Государственный

архив Кузбасса» организовало удаленный доступ пользователей к

оцифрованным архивным документам посредством внедрения программного

комплекса «Электронный читальный зал», в котором на сегодняшний день

размещены на свободном доступе сканы метрических книг приходов,

располагавшихся на территории Кузбасса и документы конференции по

изучению производительных сил Кузбасса, проходившей в ноябре 1948 г.

Со второй половины 2022 г. для совершенствования системы поиска

архивной информации и доступа к оцифрованным архивным документам, а

также цифровизации основных направлений деятельности архивов Архивным

управлением совместно с Минцифрой Кузбасса проводится работа по

внедрению технологий искусственного интеллекта в архивные

информационные системы. В результате разработчиками была предложена

комплексная архивная информационная система (ЕАИС), которая позволит не

только осуществлять поиск необходимой информации, но и проводить работы

по усовершенствованию научно-справочного аппарата к архивным

документам, в автоматическом режиме вести учет, выдачу и исполнение

запросов в архивах, вести прием электронных документов из архивов

организаций и взаимодействовать с организациями по вопросам архивного

дела в режиме он-лайн. На современном этапе данная Система разработана,

ведется ее испытание и апробация. Она состоит из 3 блоков:

1) личные кабинеты сотрудников для организации работы по

основным направлениям деятельности внутри архивов;

2) личный кабинет организации;

3) портал для пользователей (с возможностью регистрации через

ЕСИА).

При разработке данной системы Архивным управлением учтены

рекомендации членов общественного совета (Дорохова В.Г., Ускова И.Ю.), в

том числе:

1 реализован удаленный доступ пользователей к полному объему

научно-справочного аппарата к документам, хранящихся в архивах Кузбасса;

2 реализована возможность получить электронный документ из

любого архива Кузбасса через удаленный доступ.

В промышленную эксплуатацию ЕАИС будет введена во 2 квартале

2024 г. Предполагается, что ЕАИС решит основные вопросы цифровизации

архивной отрасли Кузбасса:

- поиск и доступ к архивной информации с использованием

современных технологий;

- оперативное решение текущих задач в архиве, в том числе с

использованием технологий искусственного интеллекта;

- организация приема электронных документов от организаций –

источников комплектования архивов.

3

2. Заслушали заместителя начальника Архивного управления

Кузбасса Юматову Н.А. по вопросу соблюдении в Архивном управлении

Кузбасса и подведомственных учреждениях законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции.

Юматова Н.А. - основные направления деятельности управления в сфере

противодействия коррупции осуществляются в соответствии с планом на

период 2020-2023 годов. В 2023 году основное внимание уделялось

следующим направлениям.

1. Контроль за реализацией в подведомственных учреждениях мер

по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в том числе в ходе

проведения проверок финансово-хозяйственной деятельности, соблюдения

законодательства в сфере закупок и трудового законодательства.

С января по октябрь 2023 г. управлением проведены проверки

финансово-хозяйственной деятельности и в сфере осуществления закупок во

всех 4 подведомственных учреждениях и 1 проверка в сфере соблюдения

трудового законодательства в ГКУ «Государственный архив Кузбасса».

Нарушений законодательства о противодействии коррупции не выявлено.

Вынесенные комиссиями замечания отражены в протоколах проверок и в

отчетах подведомственных учреждений об их устранении.

2. Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при

реализации полномочий в управлении и контроль за своевременным

предоставлением сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера государственных гражданских служащих.

Ежегодно управлением проводится оценка коррупционных рисков,

возникающих при реализации полномочий управления в сфере архивного

дела. В этом году она проводилась в мае. Анализировалась нормативно-

правовая база, должностные регламенты госслужащих управления, текущая

деятельность Архивного управления. Все должности, отнесенные к госслужбе,

в управлении отнесены к должностям, замещение которых связано с

коррупционными рисками. В связи с этим на всех госслужащих управления

налагается обязанность ежегодно предоставлять сведения о доходах, расходах,

обязательствах имущественного характера.

3. Организация ежегодного повышения квалификации сотрудников

управления, в должностные обязанности которых входит участие в

противодействии коррупции, также является обязательным требованием при

организации деятельности в сфере противодействия коррупции.

Ежегодно сотрудники управления проходят повышение квалификации.

В текущем году 2 сотрудника (главный бухгалтер и консультант управления)

прошли повышение квалификации в рамках госзаказа. Также 1 сотрудник

управления и 7 сотрудников государственных архивов прошли бесплатные

курсы, организованные Первым федеральным университетом

Антикоррупционного просвещения.

4. Проведение в установленном порядке антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов Кемеровской области – Кузбасса,

4

локальных нормативных актов, разработанных управлением и проектов,

касающихся основных направлений деятельности управления и

подведомственных учреждений.

С января по октябрь 2023 г. разработаны 4 нормативных правовых акта,

которые прошли антикоррупционную экспертизу в областной прокуратуре и

территориальном управлении Минюста России:

1 изменения в Порядок предоставления субсидий юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам для

возмещения затрат на отбор и передачу в упорядоченном состоянии в

государственные архивы Кузбасса архивных документов (сам Порядок

утвержден постановлением Правительства Кузбасса от 27.12.2022 № 875).

Добавлен пункт об исключении офшорных компаний или организаций с

участием в их капитале офшорных компаний из перечня юр. лиц,

участвующих в конкурсе на получение субсидий.

2 два изменения в Положение о региональном государственном

контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле.

Конкретизированы индикаторы риска нарушения обязательных требований. И

в связи с внесенными изменениями в федеральное законодательство, внесены

изменения о проведении профилактического визита, который может также

проводится по заявлению самого контролируемого лица, и установлен

порядок его проведения.

3. изменения в Примерное положение об оплате труда работников

государственных архивов. Установлены новые оклады в соответствии с

установленными окладами по профессионально-квалификационной группе,

утверждаемые Правительством Кузбасса.

Отметим, что в 2023 г. Архивное управление решило вопрос о

направлении заработанных архивами средств на повышение оплаты труда в

части стимулирующих выплат. Ранее данные средств напрямую поступали в

областной бюджет. В среднем ежемесячная заработная плата работников

архивов за последние 9 месяцев увеличилась на 5%.

3. Рассмотрели проект Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за

соблюдением законодательства об архивном деле на территории Кемеровской

области – Кузбасса на 2024 год. Замечаний и предложений не поступило.

Решили:

1. Отметить важность Единой архивной информационной системы

Кузбасса для автоматизации процессов комплектования, учета архивных

документов, совершенствования научно-справочного аппарата, хранения

архивных документов в электронном виде, а также расширения возможности

по их использованию.

2. Заслушать информацию о ходе внедрения Единой архивной

информационной системы Кузбасса в 4 квартале 2024 г.

5

3. Архивному управлению Кузбасса продолжить работу по

профилактике коррупции в управлении и подведомственных учреждениях.

4. Заслушать информацию соблюдении в Архивном управлении

Кузбасса и подведомственных учреждениях законодательства Российской

Федерации о противодействии коррупции в 3 квартале 2024 г.

5. Одобрить проект Программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением

законодательства об архивном деле на территории Кемеровской области –

Кузбасса на 2024 год.

Голосовали:

«ЗА» - 6.

«ПРОТИВ» - 0.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

Председатель совета            И.Ю. Усков

Отв. секретарь совета             Н.А. Юматова